Quidam super ad me scriptis, nostram Methodum maxime et minimae non pertinere ad casum talen: Sit (fig. 165. 166.) Curva ABCD, quae a C reflectatur, sicutque CE portionum tangens communis: hinc ille non putabat hic locum habere, ut BF exstante y, queratur GC, ubi dy = 0. Respondi etiam hoc locum habitarum, si concipiis curvam, quasi secum regressu facit, qui in hoc casu evanescat in punctum. Vale.

Dabam Hanovera 3 Octobr. 1706.

CXCIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Non est quod gratias agas pro tempi labore, quo Te sublevavi, impinguandi in Tua constructionis limites, per quam datae curvae quotidie aequales exhibere doce: certe enim fuit labor tenuis, mihi tamen, qui dubia semper valetudine utor, tatis molestus, ut nesciam an aliena Tua negotia Te magis, quam corporis mei infirmitas me excusat, quomodo talia pertinaciter debita attentione. Id saltus regare Te an-sim, ut ne imponas mihi in posterum aliquip oneris, ad quod ubi responsione dedero, quantum per vires licet, eam tamen postea attente prelegere et examinare vix Tibi vacet. Cui enim bono, ut implicant literas longis calculis (hoc praesertim valetudine meae statu) quas si Tu non legis, nemus mortalium unquam leget. Possum subinde colligere, ignoscas can-dide loquenti, ex iis que a me petis, quod literas meas olim ad Te datas vel plane non vel admodum perfectorium legeris, vel saitem lectorum facile nimis obliviscaris: nam quondam petis, quae dubium dedi. Petis ex gr. constructionem meam arcus dato aequalis, ex Schediastico meo ad Acta olim missa dictum, quam tamen ex omnibus, quae tecum per aliquot annos circa hunc materialium communicavi, jam perspectissimum esse nullus dubitavi. Sed quomodo eam nunc clarissim exhiberem, quam in Actis habetur? Impende, queso, semiparvante horae, ubi vacaverit, lectio attendat illas Schediasticas: extat in Mense Aug. 1705; forte nec temporis nisi opera poenitent. Hermannus noster legit et examinavit illud serio, lectumque impense prolabit bandivique.

Ut tamen Tibi morem geram petenti, exempli pro Curva Elliptica in aliam aequalem transmutanda dabo. Sit (fig. 167.) Ellipsis data ABDE, cujus axes conjugati AD et BE. Fac igitur aliam Ellipsin data aequalem NPMQ, tangantem primo duce illuc Ellipes se mutuo in verticibus conjugatis A et P, ita nempe ut in directione cadat axis major AD cum minore PQ. Hoc in positum reperi facias PMQN, hoc est, movetas eam motu parallelo super immobile ABDE, servato interme semper contractu mutuo ellipsis, quo fit ut Ellipsis PMQN transferatur post primum circumvolvit quadrantem in situm $P_1M_1Q_1N_1$, post secundum in $P_2M_2Q_2N_2$, post tertium in $P_3M_3Q_3N_3$, et post quartum redeat

in primum PMQN; atque interius vertices quatuor A, B, D, E, successively exiciant suos respective conjugatos P, N, Q, M. Hor motu punctum quodvis in plane curvae repensis centrum O describet curvam OG₁O₁H₂O₂KO, quae, secundum ea quae demonstrata in Actis, erit dupla curvae Ellipticae ABBE adeoque illius dimidi OG₁O₁H₂O₂ erit sequulis propositae curvae Ellipticae. Quod si magis desideres, ut integra descripta Ellipsi datae sit sequulis, oportet prius assumere loco Ellipsis datae aliama Ellipsis similem, habentem axes conjugatos datorum dimidios: ita enim amba Ellipses ABDE et PMQN simul suntae aequaliter propositae, huiusque adeo aequalis erit integra curva descripta GHIK. Hahes ergo (st desiderasti) constructionem per motum continuum, certe non minus geometricam, quam ea est, quam per motum circini describitur circulus. Forte tamen ei non acquiesces, sed petes acquisitionem algebraicam pro determinanda natura curvae ejusque punctis inveniendis; talen exhibere acquisitionem si intelligis per constructionem dare, etiam in hoc me obsequentem habebis.

Sit igitur semiaxis major AC = a, semiaxis minor BC = b, absissa indeterminata in Ellipsi CR = x, adeoque applicata in eadem

$$RS = \frac{b}{a} \sqrt{aa - xx} = (\text{brevitatis gratia}) \frac{by}{a}; \text{ ex his fiant ordinatae}$$

CT, TF hac conditione, ut abscissa CT sit $x + \sqrt{a^2yy + b^2x^2}$

et ordinata TF = $\frac{by}{a} + \frac{a^2y}{\sqrt{a^2yy + b^2x^2}}$; dico curvam hor modo determinatam fore quiesitam, nempe illam ipsam, quae per motum repetenter puncti O fuit delineata. Notes hic obliter puncta F et S ita sibi respondere, ut ubi O processit in F, mutatus Ellipsoidus contactus tunc semper celebretur in S, quae omnia demonstrata sunt facilia.

Sed ad alium nunc progredior, quod moneri aliquuj operas pretium duco, quanquam alias, ut videtur, haud adeo magnum inventum hanciem aestimaveris. Idque hoc est, quod hoc me a Methodus transformandi curvas simul doceat lineas ellipticas, ceteraque ellipticarum formam habentes, una omnes curvas comprehendere intra limites pro arbitrio coartandas duorum circulum, quorum unus maiorem, alter minorem circumferentiam habeat, quum data curva elliptica, quod quantum usum habere possit in

praxi ipse perpendas, licet tale quid nemo hucusque praestiterit, nemo enim hucusque sine serie in terminis finitis et geometricis reduxit ex gr. ellipsis ordinariam intra duas circumferentias circulares, quae vel tantum centesima, nedium millesima, vel minori adiace sui parte, altera alteram excedat. Hoc tamen est, quod mea Methodus feliciter excutitur, ex qua ratione?

Vides curvam rependo descriptam, quas ellipsi aequalis, habere quatuor sua puncta cardinalia O, O₁, O₂, O₃ distanti a centro C; sed et demonstrare possum, intra quatuor ista puncta dari quatuor dia exacte intermedia G, H, I, K, itidem aequaliter distanta a centro C, sed hoc discriminare, quod illorum intervalla in C sint minima, horum vero maxima; ut quod curvae nostrae peculiarem hanc formam concusat, ut nempe habeat quatuor gibbos valde quidem obtusos in G, H, I, K, alternatione protuberantes inter quatuor puncta cardinalia O, O₁, O₂, O₃, ubi curva quatuor veluti compressiones patitur: unde clarum est, circulos duos ex centro C et radios CO, CG descripsos tangere curvam in quatuor punctis, et unum interne in O, O₁, O₂, O₃, et alterum externe in G, H, I, K: adeoque illum tanquam inscriptum minorem esse curva, hunc vero tanquam circumscriptum eadem esse maiorem. Est autem radius inscripti CO = CA + CB = a + b, et radius circumscripti CG inveni = AB $\sqrt{2}/2 = \sqrt{2a^2 + 2b^2}$. Hinc ergo concluso curvam nostram OG₁O₂H₂O₁KO, hoc est, Ellipsis, cuius axes conjugati sunt 4a et 4b, nempe duplo maiores quam AD et BE, esse maiorem, quam ambitus circuli, cuius radius a+b, sed minorem quam alium, cuius radius $\sqrt{2a^2 + 2b^2}$. Sumamus exemplum laius adjecta figurae, ubi tali Ellipsi sum usus, in qua semiaxes conjugati AC et BC sunt ut 5 et 4, unde radius circuli minoris erit 9 vel $\sqrt{81}$, et radius circuli majoris erit $\sqrt{82}$: assero igitur longitudinem ellipsis, cuius semiaxes conjugati habent partes 10 et 8, esse inter duas circumferentias circulares radiorum $\sqrt{81}$ et $\sqrt{82}$, qui numeri sibi proprius accedunt, quan hi rationales 9 et $9\frac{1}{4}$, hoc est, quam 162 et 163, adeoque minor a maiori minus differt, quam centesima sexagesima secunda sui parte. Hac occasione menini me legere apud nonnulos Practicos, quod pro comparandis perimetris Ellipsis cum circularibus iubeant describere circulum radio aequali medio arithmeticis inter semiaxes conjugatos ellipsis propositae, cui asserunt aequalem

fore circumutum circuli ita descripti; revera hic circulus, cuius circumutum hand dubie ex sola sensuione aestimatione aequalium judicant lineae ellipticae, est ipsissimum minor ex limitibus a me hic assignatis; sed cum illi cum non nisi circiter aequalium adestimant, incerti tamen utrum, rem accurate sumendo, sit prout major aut minor, ego rei veritatem scientifice assecutus, ostendam nominali justo minorem esse. Sed haec de limitibus primis. Nonne limites secundos, multo quam prius propinquiores, et postea tertios propinquiores adducere, et ita porro, inventio has ratione: Finge scilicet curvam nostram prima operatione inventam GHJK se ipsam obrepere, ut ita quidem ut ab initio vertex gibbositas G tangentem compressatatis O, hoc est, ut recta longissima GG in curva mobili cadat in directum cum recta brevissima OC in curva immobili, plane ut factum est in ipsa ellipsi, ubi ab initio vertices conjugati A et P (qui same nihil aliud sunt, quam si quod ibi vico vertices gibbositatis et compressitatis) se tangunt, et maxima minimaque distanca AG, PO in directum ponuntur. Hoc intellecto, levi attentione adhuc percepies, secundo hoc motu reptito, centrum C curvae mobilis vel quodvis aliud ejus plani describere curvam novam Octigibbum, hoc est quae habebit octo gibbositudinum prominentes alternam inter totoem compressiones, et quorum vertices octo acqualiter a centro distabunt; curvamque ipsam octigibbum longitudine duplam esse curvae generantis quadrigibbum, ut haec ipsa dupla est elliptica, ex qua fuit generata. Attendas igitur admirabilem generationem harum curvarum; Ellipsis, quae rapse est curva bigibba, generat sui duplam quadrigibbum; quadrigibbum productus sui duplana octigibbum; et haec, simili motu et conditione, gignet etiam sui duplana sedecigibbum, et ita porro in infinitam. Sed quemadmodum curva quadrigibbum proprie ad rotunditatem circuli accedit, quam bigibba seu Ellipsis, ita quoque octigibba proprie accedit ad eam, quam quadrigibba, et sedecigibba proprius quam octigibba etc. ad instar polygonorum, quae plures habent angulos, eo magis circulo assimilantur, magno tamen discrimine ratione appropinquationis, nam per multiplicacionem angularum in polygonis diu multumque procedendum est. antequam pervenient ad limites a Ludolpho van Golli constitutis, sed curvae nostre multigibbae incredibili adeo celeriter ad circulum convergent, ut quemadmodum ex indicis quibusdam mihi patet, instituta quinque operationibus jam perveniant ad limites Ludolphini.

plinis actiores, reperta nempe curva tantum 64 gibborum, loco quod Archimedi opus fuerit polygono 96 angularum ad rationem suam 7 ad 22 diametri ad circumferentiam invenientium, quae tandem a vera multa adeo adhuc absudit. Veritatem hujus aliquo modo percepies ex limitibus summe tradendis, quos mihi suppeditavit curva octigibba. Hos ut inveniam, facile colligere est ex ante dictis necesse esse, ut quaream illius curvae distancias a centro maximum et minimum: circulus enim, radio maximi intervalli descriptus, tangent curvam exterius in octo punctis, et erit per consequens longitudine major quam curva; sed circulus descriptus radio minimi intervalli tangent curvam interior in octo punctis, adeoque longitudine minor erit, quam curva. Quantum ad distanciam minimum, invenitur facile; est enim aequalis summae distantiarum minima et maximae curvae quadrigibbae genitricis, quod per se patet, sed quod spectat ad distanciam maximam, demonstrare possum, quod sit illa aequalis perpendiculari CZ his sumtate, quae demittitur ex centro C in rectam VV tangentem curvam quadrigibbum genericitem in Y, quae tangent supponitur facere cum CO et CG prolongatis basin trianguli isoscelis VCX. Et quidem pari modo distanciae minima et maximae in sequentibus curvis multigibbus inveniuntur. Semper enim distanca minima aeguatur distanciis duabus, minima et maxima simul sumptis in praecedente multigibba generatrice, et distanca maxima aequalis est altitudini his sumptis trianguli isoscelis formati per prolongationem distanciarum praecedentium maxima et minima usque ad tangentem tonquam basin ejus trianguli. Ex hoc generali fundamento, si nunc habeat eruire limites secundos, quos nempe suppeditat curva octogibba, advertendum primo est, cum octigibba sit dupla quadrigibbum, et quadrigibba dupla bigibba seu ellipsis, fore curvam octigibbum longitudine quadruplam ellipsos, adeoque ut illa fiat aequalis ellipsis propositae, assumendum esse pro prima generatrice alias ellipsis similes, cuius axes conjugati sint subquadripli conjugatorum propositae. Sint igitur iterum (ut ante) axes conjugati ellipsis propositae 4a et 4b, adeoque nunc AD = a, et BE = b, inventi pro limitibus secundis, nempe radium circuli

$$\text{curvae octigibbum inscripti} = \frac{a+b+\sqrt{2aa+2bb}}{2}, \text{ et radium circuli}$$

$$\text{eidos circumscripti} = \frac{1}{4}\sqrt{2aa+2bb+aa-bb}\sqrt{2} + \frac{1}{4}\sqrt{2aa+2bb-aa+b b}\sqrt{2},$$

vel quod tantum est $= \sqrt{aa + bb + \frac{1}{4}\sqrt{2a^4 + 12aab + 2b^4}}$. Ut applicationem faciamus ad exemplum nostrum, ubi semaines conjugati ellipsis propositione sunt partium 10 et 8, hoc est ubi $a=5$ et $b=4$, inveniatur pro radio circuli minoris $\frac{9+\sqrt{82}}{2}$, et

pro radio circuli majoris $\sqrt{41+\frac{1}{4}\sqrt{6562}}$, qui numeri sibi magis appropinquant, quam hi rationales $9\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ et $9\frac{1}{2}\frac{1}{2}\frac{1}{2}$; est enī $9\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ tantillulo minor quam $\frac{9+\sqrt{82}}{2}$, et $9\frac{1}{2}\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ tantillulo maior

quam $\sqrt{41+\frac{1}{4}\sqrt{6562}}$, aliqui numeri $9\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ et $9\frac{1}{2}\frac{1}{2}\frac{1}{2}$ paulo aliud proprie accedunt ad rationem aequalitatis, quam hi numeri integri $\frac{9+\sqrt{82}}{2}$ 36562 et 36563; ergo a potiori, ratio inter limites inventos $\frac{9+\sqrt{82}}{2}$

et $\sqrt{41+\frac{1}{4}\sqrt{6562}}$ magis convergit ad rationem aequalitatis, quam qua est inter 36562 et 36563. Determinavi igitur haec secunda operatione duas circumferentias circulares, unam proposita ellipi maiorem, alteram eadem ellipsi minorem, que tamen circumferentiae tam parum ab aequalitate recessunt, ut in plurimum triginta sex milibus partium se quidem parte unica a se differant. Num queso perpende, si limites primos 162 et 163 exquirant statim limites secundi enormi adeo modo sibi propinquiores, quid fieret si institueremus nunc tertiam operationem, postea quartam et quintam? Hand dubitabis, credo, de eo quod dixi, paucis istis operationibus posse pro ellipsis coequandis permetris circumferentiarum perveniri ad limites angustiores, quam quae Ludolphus multis concatenatis operationibus invento pro ipso circulo rectificando. Fatoe equidem ulteriores operationes nostras nominaliter difficiles et longas evadere propter complicationem signorum radicalium, que in expressionibus limitum magis magisque conservantur, sed quia hisce delectatur, operae pretium faceret, si inquireret, num quia certa lege limites progrediantur, quo casu sine calculo pro lube continui possent; ut certe iam factum est pro delineando limites minori, quippe qui, ut supra monui, semper est sequulis modis arithmeticis inter limites praecedentes, modo nunc pari facilitate major ex precedentibus erui posset, habereamus quod voluntus. Interim quanvis nondum ei laboris mihi dederim, ut instituta tercia operatione tertium limitem majorum definitius, petet

tamen conferendo tertium limitem minorem, qui tam facile invenitur, cum praecedente secundo majori perveniri ad rationem magnis aequalitatibus accedentem, quam quae habetur ex utroque limite secundo; ita in praesenti exemplo, ubi limites secundi $\frac{9+\sqrt{82}}{2}$ et

$\sqrt{41+\frac{1}{4}\sqrt{6562}}$, quorum ratio continetur intra 36562 ad 36563, nunc habebitur pro limite minori $\frac{9+\sqrt{82}}{4} + \frac{1}{4}\sqrt{41+\frac{1}{4}\sqrt{6562}}$ et pro

majori $\sqrt{41+\frac{1}{4}\sqrt{6562}}$; hos limites reperi contineri intra terminos hujus rationis 56717 ad 56718, quos vides una tantum unitate differre. Ellipsis igitur nostra, cuius axes conjugati sunt et 5 ad 4, ex iam proximitate ad perimetrum circuli reducta est, ut exhibeti possint duae circumferentiae circulares, una ellipsi major, altera eadem minor, quae tamen in plurimum quinqaginta sex milibus partium ne una quidem a se differant. An talia jam ab alio quicquam ante me fuerint tradita, nihil sane vidi usquam, neque quicquam de hisce vel somniasse tantum arbitrio. Petili solem et methodum meam transformandi curvas (quae sine dubio inapplicabiliter crederas) ad ellipsis applicarem, quod feci; sed dedi insuper, ut cernis, quia a me non expectavera, occasione forte datura excitandi Tuam curiositatem, deinde methodo illi mea paulo benignius quam prius sentiendi. Possem hic attingere alia, que a pro foecunditate sua mihi suppeditavit in ipsis cyclometricis profutura, sed iustos literarum fines jam egressus ad finem properare jubeor.

Ut cetera Epistola Tua capita brevissime perstringam, memini jam olim me quasdam mea in summando vel integrando artificia Teorum communicare, ut adeo non vacet ea in adversariis meis hinc inde dispersa demum recolligere et excassire; nihil enim est quod magis fastidio, quam operam eandem his peragendam, praesertim si nulla Tibi hinc nascitur commoditas, nisi quod literas meas elim ad Te datas pouldum perlustrandi labore leveris. Conceptus quem habes de curvis, ut voco, bicoribus, quod nimur quasi sacrum regressu faciant, etiam mihi ante complures annos fuit familiaris, et de ea re multis literis egi cum Marchione Hispano, cui in exemplis quibusdam curvarum tam algebraicarum, quam transcendentalium ostendi per calculum in sacculo illo seu puncto reversionis (point de rebroussement) revera omnes directiones

reperi, hoc est quilibet rectam per illud punctum ductam esse in numero tangentium, quod conceptum istum meum misifice confirmabat. Cl. Hermannus, cui monstravi literas, de rei veritate testari poterit.

Forte adhuc nescio, communem nostrum Adversarium Rollum ad bonam frugem redisse et tandem veritatem agnoscere; conversionem suam coram Varignoni, Malebranchio, Fontenello aliisque palam testatus edidit se investigatione quorundam malevolorum scripsisse contra calculum infinite parvorum. Scire etiam convenit, aliquem Du Tal et alium Poliner Parisiens tandem dideisse imitari me in confinio meo phosphoro ex mercurio et quidem ex eis ipso cum quo Hombergius aliquie Academicci frustra laboraverat. Prior ille Du Tal etiam in mei defensionem publice edidit aliquod scriptum, quod vidi in Menstruis Bernhardi praeceptorum Septemb. Sic tandem bona causa semper triumphat. Vale et transige novum hunc pluresque secuturos annos ex animi sententia etc.

Basileae a. d. XV. Januar 1707.

CC.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non modicriter turbaverunt me literae Hermannianae, et mox Tuae, quae valetudine Te parum firma uti significant. Itaque valde suadeo, ut eam cures diligenter, et laboribus animi maxime abstineas, inter quos Calculi non sunt postremi. Potes ingens prodesse, etsi non pro sis labore. Neque gravius haec studia damnata sentire possent, quam a pictura Tua, quae adhuc Fratrem Tuum deplorat. Gaudeo interim alterius Fratris Filium vestigia vestra premere. Hunc poteris excitare, ut juvet meditationes Tuae, haereditaramque vobis laudem in posteros servet.

Nolim me Tuum inventorum negligenter aut parcum astutorem putes, etsi praecuditio nescio quo, festinus circa repente motum Te lapsum putarum: quanquam Tu quoque (patre ut hanc vicem reddam) meam problematis Tui solutionem initio negligenter tractaveris, quae res fecerat, ut nescio quas Tibi perplexates fingeres, ubi nullae erant.

Scimus et hanc veniam petimusque damusque vicissim.

Ceterum etsi pro pœnitentiâ injunxeris, ut Tua Gibbons compressas (sic enim credo apte vocabimus) attentus legerem, legisse non pœnituit. Pulcherrima enim visa profecto Tua meditatio de circulo dubio, uno extimo, altero intimo, circa curvam ad easdem partes cavam, adeoque una maiore, altero minore. Ita per curvas plus semper multigibbas eidem sequales indefinite hinc accreditu ad ipsius applicare dimensionem circularium circumferentiarum et facil negotio superare Ludolphum.

De Sacro in curvae cornu evanescende Te non minus, quam me dictum cogitasse facile credo: monni tantum amicum, ut objectiōni satisfacere, quae hic regulas nostras maximo-minimorum locum non habere volebat. Plus gaudi est in celo nostro Geometrico ex uno peccatore converso, quam ex decem justis: itaque Rollum ad bonam frugem redisse impense fator. Qui vero illi malevoli instigatores? Binos ex illis non difficulter divinare posse nihil video: sed patiamur eos Heautontimorumenos esse.

Du Talum ille, quem memoras, Scaphum Scapham appellavit, quantum ex Bernardinis vidi.

Aliquoties notavi Academicos nonnullos sua tantum curare, alena negligenter, ne dicam inique. Nonnulli id habent, ut aliena, quantum possunt, sibi vindicent. Ita La Hirius pessime Romerum inventorem dentium Epicycloidalium dissimulavit: Parentius in Præfatione suorum Elementorum patet, se, quae Varignoni de compositione motuum, immo etiam quedam, quae Hugenius didicim dederat, per se inventisse, ne lexis quidea corum scriptis, quae in omnino manibus versantur. Nunc Memorias Academicas suis quibusdam Calculi mechanici (nessis quoniam bonis) implet, pactaque se primus de frictionum aestimatione cogitasse: sed quantum video, semper in abstractionibus subsistit: nunquam ad usum rerum vent, quod in Mechanics imprimum desideratur.

Cogitavi inter scribendum, an tua per circulum appropinquandi ad curvam Ellipticas Methodus applicari appropinquationis rectae ad circuli circumferentiam possit. Sit (fig. 188.) linea Epicycloidalis ABCDE, descripta revolutione circuli copulatum mobilis super circulo immobili AEF. Sit BD chorda maxima in dicta Epicycloidalis, per quam ascindetur segmentum ECD. hinc adjungatur aliud per omnia congruum BKD, et ita formabitur linea El-

lipsiformis $B C D K B$ rectificabilis per viam communem. Haec tractet, ut Tu tractasti Ellipsis, et habebis curvas ei aequales, vel in ratione ad eam data ad circumflexum in infinitum accedentes, adeoque lineam rectificabilem in infinitum magis magisque admovere ad circumflexum, vicissim circumferentiam ejus magis magisque measurementi admovebis. Suppono autem Epicycloidalem esse eam, cuiusquevis puncta per Geometriam communem definiri possunt. Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Berolini 1 Febr. 1707.

P. S. Dum hic sum, id ago ut aliqua sub approbatione Scientiarum nostrarum edantur Miscellanea. Observations Astronomicas habemus non contemnendas, et non paucas, que factae sunt a Parisinis Anno 1704 nuperque editae, poterunt conferri cum nostris, quas edic carabo. Si quid submittere nobis viles generis cuiuscunquam, libenter adjicietur. Etiam quae de Hermannus forte dare volit, gratis erunt; nam non contemnenda erunt, quae ab ipso proficiuntur et nos un tecumque submissa, que digna erunt publico, non negligemus. Iterum vade.

CCL.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Te nunc liberatum a praecidio illo, quo me ipsum putasti circa motum repetenter, valde laetor, sed magis adhuc, quoniam que hinc meditatus fuisti de curvis multigibus, pro appropinquatione ad curvas ellipticas per circulares, legisse Te non posuerit; sibil enim magis in votis habeo, quam ut aliquid Tua attentione dignum praestare possim. Recusasse interim cogitasti methodum istam appropinquandam per circumflexum ad curvam ellipses applicari etiam posse lineas rectas; sed pro hoc ideo non opus est linea epicycloidal, quae pro calculo minus esset composta; quemlibet alia linea rectificabilis hinc fini inserire potest, et si Ellipses formam non habeat: hac de causa, jam in praecedentibus meis (nam tunc de hac re jam cogitaveram) scriptis methodum meum non tantum ad ellipses, sed ad omnes curvas omnino extendi. Se

enim (fig. 169.) BA arcus curvae cuiuscunquam ex. gr. parabolae: adjungatur ad B, versus partem alteram, arcus alius priori per omnia similis et aequalis BD, ita quidem ut in B (quoniam nec hoc absolute sit necessarium) habeant communem tangentem, hoc est, ut forment curvarum continuum; jam duobus istis arcibus BA, BD, adaptentur duo alijs prorsus similes et aequales EA, ED, ut hinc orietur figura clausa ellipsiformis BAED, cujus tota circumferentia aequaliter arcui BA quater sumpto, neque obstat quod in A et D arcus in angulis couant, non vero, ut in B et E, sicut in curvam continuam. Jam si hinc figurae BAED alia per totum congruens PNQM admoveratur, et altera alteram obrepatur, ut feci in ellipsi, describet punctum O curvam quoniam quadrigibam, quae erit arcus BA octupla, haec quadrigibam postea mutabitur in octigibam et ita porro. Fateor equidem curvas illas multigibas non esse uniformis naturae, ut sunt illae, quae generantur ex elliptibus; constant enim ex arcibus diversis, qui tamen in continuum usque absunt curvitatem, et hoc jam sufficit pro approximatione ad circumflexum. Vide itaque, quoniam nunc parabolae arcus et quas ab eo dependet area hyperbolae per circumflexum quantumvis prope mensurari possit, quod sane faciens nemo feliciter executus est. Hac enim methodo intra paucas horas pro illis arcis longores inventur, quam quos Tibi nisi pro elliptibus. Interim, ut et hoc monem, non necesse est ut arcus BA quater sumatur ad formandam figuram clausam ellipsiformem BAED, nisi eam omnime ad integrum circumferentiam reducere velamus, nam quilibet arcus solus cupitus curva, per obrepitionem subcontrariantem continuo repetitur in infinitum, tandem abit saltu in arcum circumflexum. Vocis autem obrepitionem subcontrariantem, quando arcus aliquis se ipsum obrepit inverse, hoc est, quando in reptione initio extremitates opposita se mutuo tangunt: hoc enim modo arcus propositus per reptitionem primam mutabitur in aliis ejusdem, ut voco, amplitudinis, sed qui constabat ex duobus arcibus similibus et aequalibus, qui si nunc porro subcontrarie se mutuo obrepant, orietur arcus, constans quatuor arcibus similiis et aequalibus, adeoque ad rotunditatem arcus circularis magis accedens; per obrepitionem tertiam subcontrariantem formandam arcum habentem arcus octo similes et aequales, et sic magis et magis ad ipsum arcum circuli, ejusdem cum praecedentibus singulis amplitudinis, perveniemus. Hoc unicum adhuc addam pro applicanda methodo ad

rectae appropinquationem ad circulum, sumi posse Ellipsin, cuius axis minor sit indefinite parvae longitudinis, quae utique nihil aliud erit quam linea recta duplicita. Hanc si more ellipsis per reptionem moveas, habelis loco curvae quadrigibliae quatuor latera quadrati; postea loco octigibliae ambitum octogoni, ita scilicet, ellipsi absente in rectam lineam, curvae multigibliae quoque absent in polygona regularia et haec tandem in circulum. Id quod mihi suppeditavit modum hunc facilem, exhibendi per constructionem continuo et celeriter appropinquantem arcum circuiti sequalem lineae rectae datae. Esto (fig. 170.) data recta BG perpendicularis ad aliam rectam AG, ducatur ad arbitrium recta BA et angulo A fiat aequalis angulus ABC, ut habeatur triangulum isoscelis BCA. Jam ducatur perpendicularis CD in AB, et ipsi CD capiatur aequalis CL; jungatur DL, in quam agatur perpendicularis CE, cu sequela abscedatur CM. Jungatur EM, et ducatur perpendicularis CF, hocque continuetur in infinitum; et sit CR illarum perpendicularium ultima, dico arcum circuiti RS radio CR descriptum fore sequalem rectae propositae BG. Atque hoc est, ad quod respicishom, quando in precedentibus meis dixi, mea quadam ex occasione illa inventuisse in cyclometricis profutura; quanquam postea viderim puncta B, D, E, F etc. esse in quadratice Pimedstri, quod quidem facile demonstrari potest, adeoque hoc nomine nihil novi me praestitisse, quatenus duj pum cognitum est rectificationem circuiti dependere a determinatione intersectionis quadratricis et ejus diametri; in eo tamen aliqd singulare hic factum cernis, quod hic puncta in quadratice D, E, F etc. ob perpendicularitate CB, CE, CF etc. certe designantur, adeoque punctum ultimum R multo accuratius determinatur, quam per modum vulgarium, quo propter sectiones magis magisque obliquas puncta in quadratice tandem valde incerta evadunt. Ceterum vero, quidquid de eo sit, elegans mihi videtur et minime contemendum, quod hoc, quod ab aliis pum pridem inventum et ut singulare quod venditatum, item tamen hoc nostrae inventionis nonnisi minimum tantum sit corollarium.

Binos illos ex malevolis Rollii instigatoribus, quos Tu divisabis, et ego dividabo; nisi enim vehementer fallor, in mente habes Galoissium et La Hirium, calculi differentialis accruius hostes. Verissimum est quod de nonnullis Academicis notis, sua tantum curare, alieno negligenter; et sane qua se habent, ple-

rumpae sunt mediscria, ne dicam ridicula, ut omnino pulenda res sit epusmodi mugas admiscere Memorabilibus Academie scientiarum. Si quid boni subinde edunt, dubitare non licet, quin id ab aliis futuri sint, ut recte judicas; possem dare exempla bene multa. Sed nesciveram Romerum esse verum Autorem inventorum dentium epicycloidalium, quorum La Hirius se inventorem praedicavit, aut saltem verum Inventorem dissimulavit; hoc quidem dicere audeo, quod statim ex elegantissimam inventionem illam apud La Hirium legi, mihi plagi suspicio suborta est ex consideratione ingenii La Hiriani ad tam sublimia pertinere non soliti.

Gratissimum fuit intelligere Te curatrum, ut quedam sub nomine Societas Scientiarum vestram eduntur Miscellanea. Sic enim Rempublicam Literariorum, quam multis adeo modis jam demeristi, de novo insigniri Tibi obstringes. Esque magis gaudet, quod quez Tuis auspiciis eduntur, nil nisi bonum et selectum continere sibi persuadet: secus ac fieri solet in aliis ejusmodi Ephemeridibus, in quibus plerumque sunt multa mixta bonis. Si quae a me proficiuntur, publico digna judicas, exempli gratia que de curvarum comparatione et reductione ad circulos ope multigiblarium meditatus, aliaque que ad Te scripsi in literis privatis et alias publice communicavi, libenter patiar ut edas: Tu enim arbitrio ex reliquo. Interim dum aliquando vacabit, discutiam Adversaria mea, et quae invenero alicujus momenti, Tibi submittam. Significavi Duo, Hermanno. Tuus propositum, cum horatias, ut mittat quoque si quid edendum habeat, quod se facturum promisit. Miror vero quod ipse nondum in hanc Societatem sit cooptatus, cum tamen alii forte minus Tiki noti in eam jas sint recepi. De caetero libenter a Te scirem Theodorum Zuingerum, in hac Academia Medicinae Professorum, in numerum Sociorum, ut quidem jactat, fuisse relatum, et si sit, ex quo tempore.

Interim vale et fave etc.

Basileae a. d. 23 Martii 1707.

P. S. Accepto ante aliquot dies nuncio inexpectato de cessione Regis Galliarum, cuius Longobardia et totus Status Medio-lamensis a copis Gallicis excubabit, atque adeo etiam Venetorum Itio ab exercitu peregrinis liberabitur, spes de novo afflget Hermanno nostro Vocationalis Patavinae diu promisso, nunc tandem submoto illo publicae calamitatis praetexta ex voto successurae.

CCH.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum nuperas ad Clarissimum Hermannum scriberem, vix domum redux, nec Tuæ nec ipsius novissimæ mihi redditæ erant. Gaudio valere Te ex sententiæ, et ut valedictum cures suadeo.

Gallosum obisse ex Gallia scribitur; erat in Viro eruditio non vulgaris, sed aderat tamen et philautus et nescia cedere veritati pertinacia, quam impugnatione Calculi nostri omnibus patet. Ego Virum olim noveram familiariter, cum Colberti favore floraret. Forte aegham ipse apud Colbertum, comes generosus Chevreusio Duc. Offendi Gallosum, cum altero Colerto, cognomine Croisso, ad Tractatus pacis habendos profecto, loquenter, atque id quarentem ut risum magis verbis excitaret: miratus sum non mediocriter hominem hanc incelabrem gratiam Magnatum pene securribus dictoris captare. Sed aperte, Colbertum majorum hominis dicacitate defecari, quoniam a laboribus ministerii relaxat.

Romerum esse verum dentium epicycloidalium inventorem pro certo habeto. Nam ipsa mihi monstravist Parisiis Theoremum sum, ac simul demonstrationem, cum prius rem Hugenius mihi narrasset. Quia autem andracia Hirius vivent et sentienti inventum summantur non surripit, mirari sat non possum.

Eleganssima sunt, quae de curvis multigibis reptorioque motu habes, imprimit consensu cum Dimotstrati Quadratricæ. Si quid vel de his, vel de aliis in ordinem redigere velis, ut Miscellaneis Berolinensis abici possit, rem gratam facies, et a me curabitur libenter. Quae Hermannus noster de stationibus planetariorum summis, etiam locum illuc invenient.

Dominum Zungerum vestrum in nostram Societatem, commendantibus Virum amicis, quibus Berolini immotuerat, recipi memini: quam mature aut tarde non memini, neque apud nos quicquam referit. Ut Hermannus recipiat, hand dabis curabo.

Videris in Bernardi Diario literario apud Batavos novas quasdam de Phosphoro Tao Mercuriali observationes Parisis institutas.

Fontanellus per amicum mihi significat, quae idem Diarium retulerit, tanquam a se dicta circa Historiam calculi nostri, quaeque refutanda mihi visa sunt, male relata fuisse ab Auditore forte aliquo imperito.

Parentrum intelligo nire sua nescio quae in Mechanicis inventa jactare. Ego nihil animadverto, saliem circa res aliquas momenti, quod attulerit novum. Nec vacat excutere ratiocinia ejus, quae sese obscuritate tuerintur. Veror autem, ne accuratius inspecta erroribus scatere deprehensantur. Quod superest, vale et fave etc.

Balam Hanoveræ 24 Junii 1707.

P. S. Ozanum et Saunium nostrum in numerum Academicorum Regiorum Parisis recipios intelligo, quod perplexi, Ozanum in Diophantæis maxime calculis excellit.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Potremus Tuas me absente reservavit uxor mea, et inclusas tradi curavit Cl. Hermanno: ipsas vero ad me scriptas postea mihi misit in thermis Fabriensilis prope confina Blaetiae degenti, ex quibus, quia Dei est benignitas, satis vegetus et salvis redi mperire. Aquæ illæ pro potu et balneo usurpantur, ego vero potavi tantum. Hermannus ab itinere suo Patavinio nomihil deflectens carundine aquarum potus gratia ibi me convenienti tridu quinque diebus ante meum discessum: ipsum vero ante finitum aquarum usum etiam brevi post, iter summa Patavinum versus prosecutum ob literas in thermis receptas quibus urgebat, inflexi post redditum meum ab ejus Patre, qui mihi monstravit apertas literas suas recieentes ad filium sumum jam tum profectum hinc directas, adeo ut exhortatio Tua ad ter maturandum fuerit supervacans; eas tamen Fatio suo missurum se Patavinum mihi asservit Pater, idque Tibi significare velle per literas, quod hand dubue fecit.

Audaciama Hirii theorema de Dentibus Epicycloidalibus vero inventori Romero viventi et sentienti surripientis ego, qui homini genium novi, plane non miror; miror autem Romeri sumum sibi inventum non vindicato tranquillitatem.

Quod ea quoque Tibi placent, quae de curvis multigibis reptorioque motu prioribus meis meditationibus addidi, imprimit

quod probes, quae de consensu ostendit cum Dinostrati Quadratice, qui tamen nihil est nisi levissimum tantum cordiarium universum meorum theorematum, habeo de quo mihi gratuler, praesertim cum ea digna iudices, ut inserantur Miscellaneis vestris Berniniensibus. Non video autem, cur ea in ordinem de novo redigere me jubes; id quivis ammannis, cui literas meas excerpendas tradere volueris, praestare poterit, atque melius quam ego, qui jam haec praesentia nec habeo nec habere audeo, medicis interdividitibus mihi mathematicas meditationes ad aliquod tempus.

Diu est quod Hermannus problema de stationibus planetariorum a Fatio Duillierio seniore, qui Genevae dedit, sibi propositum, etiam mihi proponeretur, cuius non dit post ipsi dedi solutionem, quam agnoveri elegantiorem et concinniorem esse sua et Fatiana; scire itaque vellam, an etiam meam cum sua Tibi summiserit, an vero eam reliquerit.

An aliquid in Bernardi Diario literario de novo prodierit de phosphoro meo mercuriali, praeter id quod a Du Tilio vidi, plane ignoro; Diarium enim illud ordinare ad me non pervenit, ideoque rem grata mili facies, si paucis indicaveris, quod observationes illae Parisii institute contineant.

Ozannum audie nondum in numerum Academicorum pensionariorum, sed tantum inter subiectos (élèves) relatum esse, sed aliquem Chevalierum successisse Gallosio. Hisce vale et fave etc.

Basileae a. d. 12 Aug. 1707.

CCIV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gaudeo Dni. Hermanni res bene procedere, ut tum ipse tum Du. Fardella ad me scripserit. Hic certe spem suam aliorumque ab eo superatam testatur. Parabat se tunc ad stationem habendum, alioquin novo officio obsecro necessaria; itaque aliquandiu a meditationibus divertetur.

Audio Dni. Marchionis Hospitalii librum de Sectionibus Conicis et Constructionibus inde deductis prodiisse. Credo virum egregium hunc laborem non fuisse tractaturum, nisi aliquid singularis

quod diceret habuisse. Videbo an, quod saep fieri desiderari, non tantum ordinatas parallelas, sed et convergentes pro locis ex primis adhibuerit. Id enim plurimum ad variandas perficiendasque Constructiones conferre notavi. Nescio an Du. Marchio Hospitalius protulerit cogitationem ad altiores gradus. Velius nosse, an Tibi aliquando vacaveri examinare, quae de his Du. Newtonus dedit. Si regula ejus generalis de Diametris vera est, sportet ut non difficil calculo deprehendi possit. Puto Dui. Reynan Algebraem vel Analysis tandem prodiisse. Haec Tibi Gallis vicinior omnia innescant. Itaque si quid intelligis de rebus literariis ex Gallia, mecum subinde communicari peto. Ex Anglia mihi scribitur primum Tomum observationum Astronomicarum Flamsteedi esse sub prelo. Vidi aliquando consilium ejus talia edendi peculiari scheda expressum, quod non exiguum spem fecit augendae lumen Scientiae.

Du. Scheuchzerus in Alpium descriptione apud vas utiliter est occupatus. Vivit adhuc Du. Hollanderus, qui praeclera quae est iam exigitaverat, etiam in studiis nostris; pergere posset utiliter, nisi negotis impeditur.

De Te nobis in dies magis magisque praeclera promptio, ita tamen ut nolim id valetudinis. Tuas incommodo heri; etiam spero non fore ex sententia.

Ego anni gratia, cum Serenissima Electrice Guelfebymum excurri, et inde Casselas ad Serenissimum Landgravium, qui rerum Mathematicarum et Mechanicarum est curiosissimus, et nunc Zumelachium in Aulam suam accivit (cujus Planetolabium Tibi notum esse puto) ut Mathematicum habeat (postquam Dominus Papinius discessit) et ab eo etiam Algebraem discat.

Aste aliquot dies locutus sum cum Missionario ex China redice, qui Medicum illic utcumque egit. Is mihi inter alia divit Imperatorem Sinensem etiam Algebrae rudimenta a Patre Verbiusio didicisse, eaque re fuisse imprimis delectatum. Quod superest, vale et fave etc.

Daham Hanoverae 12 Octobr. 1707.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ex literis Tuis novissimis colligere non licuit, utrum acceperis necne precedentes meas, quas ad Te scripsi statim post redditum meum ex thermis Fabriensibus; nullam enim eorum mentionem facis, quare rogo ut me ea de re certiorum facias. Scripsit etiam mihi nuperius Dni. Hermannus, qui omnia ex voto sibi procedere dicit; Dni. Abbatis Fardellie, apud quem hospitatur, eruditissimum et comitatem satis depredicare non potest, ut adeo pro magna sibi felicitate reputare possit, tantum in illo Viro reperisse Patronum, praesertim in ea qua nunc ipsi degendum regione, ubi nemo peregrinus incolarum astutiam et insidias facile evitabit, nisi a Viris probis et autoritatem aliquam habentibus protegatur.

Librum Hospitalii de Sectionibus Conicis ab ejus Vidua mihi dono permisum percurri, sed nihil tale, quod a Te desideratur, in eo reperi, praefer ordinas parallelas, nullas nec convergentes nec alias pro locis exprimentes adhibebit; neque etiam protinus cogitationem ad curvas altiorum graduum, ut Newtonus fecit in sua distribre de Enumeratione Linearum tertii ordinis; cuius regulam generalem de diametris, elegantem certe si vera est, nondum vacavit examinare; malem autem ab ipso Newtono demonstrationem videre, verecundus ne quod pro regula venitatis, mera tautus sit conjectura. Ceterum quod attinet librum Hospitalii, eum in decem divis partibus, quarum sex priores agunt de tribus sectionibus tam in genere, quam in specie, ubi affectiones et proprietates plerasque iam cognitas et vulgares algebraice pertractat; quatuor reliquiae agunt de Locis geometricis et resolutione aequationum et problematum determinatorum et indeterminatorum. Liber hic maximum partem iam fuerat compotinus, antequam Hospitalius quicquam de calculo differentiali novisset, quae causa est, cur ibi haud repertis multa extraordinaria, si paucam quadam excipias, quae longo post tempore denum adjectit, veluti ex. gr. de sectione angulari, pro qua formulas meas generales in Actis Lips. traditas quamvis sine demonstratione, ille nunc fuse explicat, demonstrat et extendit, sed pro more suo alte sicut, quod illas demonstrationes ex literis meis privatis eductus fuerit. Num Dni. Reynau-

Algebra vel Analysis prodicerit, plane ignoro; sed alia prodiit, quam habeo, Auctore Guisneo; nihil autem nisi mera trivialia continet. Adeo Gallos vexat scripturandi cacoethes, ut parum carent, homine an mali quid scribant, modo audiunt Auctores apud imperitos.

Ex Anglia interim intellexi, Newtonum recentissime in lucem dedisse Algebraam aliquam sub titulo *Arithmeticae universalis*; libellum esse parvi voluminis, sed tanto majoris momenti, ut in aliis Gallos quidem supererit, in hoc vero eosdem immenso quantum supereret. Ejus libri copiam mihi promissam ut nanciscar, avide expecto.

Schucherus junior, scilicet Frater epus qui heldomadariam Alpium descriptionem edit, aliquod etiam opus meditatur pro Grammam in Helvetia nascentibus Historia, quorum, ut mihi scribit, jam aliquot centenas species collectit; sperat se Rajam grammin methodum multis naevis laborantem mirificem emendaturam. Agnoscit autem in physicis saepè sibi aquam harrere, quod in Geometria praescient sublimior nostra non satis versatus sit; hanc partem ob causam, partim etiam ut propositionem suum de grammam collectione promoveat, proximo insente vere ad nostros hospes se conferre vult, meo ductu ut sperat ampliorem sibi comparatus supelleciliem in re Geometrica. Ambos Fratres vidi in thermis Fabriensibus; ex qua sunt infatigatae curiositate saepè in altissimos montes et rupes non sine vita pericolo ascenderunt, non tantum ut novas plantas et lapides figuratos, quorum magna copia ibi inventur, exquirerent, sed etiam ut experimenta physica instituerent praesertim circa barometrum, ad experientiam num regula Mariotti pro metenis altitudinibus montium, prout illa emendata habetur in Memoralibus Acad. Reg. Scient. jam certa sit et accurate. Hinc in lucem sibi fieri curarunt barometrum portatile, quod ubique locorum in manibus commode gestant instar bacilli. Siquid me curiositas invasit adeundum cum illis scaturiginem thermarum Fabriensium in autro horribili absconditum, ad quan per milie circiter passus semita docet angustissima juxta precipitum, in quo rapidissimus torrentis vel solo suo stridore terremotus inicitur; sed vix ungues latum abfuit, quin vertigine correptus praecipi casu inconsulte curiositas poemam dederim.

Nescivimus Papini discessum ex Academia Marburgensi; ergo ad aliam Academiam evocatus fuit? Zumbachius me Ultra-
III. 2. 36

jecti convenit, cum ibi transire; tum temporis munus Lectoris, ut vocant, obibat in Academia Leydensi; verum in Astronomicis quidem videbatur versatus, in Geometricis autem et Analyticis parum. Vivit, ut opinor, adhuc Ampl. Hollanderus, Consul Scaphisianus; ex quo alteram etiam partem sive Amaltheae edidit, nihil ab eo vidi, quoniam haud dubie negotio politicus impeditur, postquam praesertim Spleisius, Rector Scholarum, a quo multum adjutus fuerat, obiit. Vale et fave etc.

Basileae a. d. 19 Novembr. 1707.

CCVI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ex literis Tuis 19 Novembri anni superioris datis libenter admodum intellixi. Te valere et ab aquarum potu bene valentes domum redisse. Literas a Te exinde accipere non memini sat.

Liber Newtonianus sub titulo *Arithmeticae Universalis*, Cantabrigiae hoc ipso anno editus, ex Anglia ad me missus est. Newtoni nomen nusquam memoratur. Credo quod ipse ex sua dignitate non putavit profiteri se auctorem libri ante triginta annos conscripti, cum prædictiones publicas Cantabrigiae haberet, ex quibus est concinnatus, quoniam imperfectius ipse editor profiteatur. Percurri festina lectione et quedam comprehendendi non spernenda, praesertim in exemplis. Unum placuit, quod pro Te exscribi püssi, ut si vacat consideres et examines: et si enim non magnopere ad pravum facere videatur, videtur tamen speculationsis causa dignum considerari, praesertim si processus in infinitum haberetur, pro divisore gradus cupuscumque.

Quae Du. Hermannus mihi summisit de statione Planetarum, Berolini sunt, disjuncte edentur: non puto Tuam solutionem esse adjectam, sed nec Fatinam

Gaudeo Du. Scheuchzerum Juniores apud Te Geometriam altiorum cum Physica conjungere velle: ea sane verissima prolixiendi ratio est.

Laudandos puto Botanicorum conatus in digerendis speciebus,

et Methodos quibus Rajus, Tournefortius, aliquie utuntur, petitas ex florum figura, utilem tyronibus puto, sed tamen ad perfectiorum Scientiarum non sufficiuntur iudico. Et e re arbitror ex diversis capitibus diversas institui plantarum comparationes, veluti a seminibus, radicibus, truncis vel scapis, corticibus, ramis, foliis, floris, medullis, succis, viribus seu usibus, ratione propagandi etc. quovis capite ita tractato, tanquam ex hoc solo instituenda esset plantarum in species digestio, et si unum caput alio sit aptius. Valeo enim dum nimis uni considerationi inserviet, excuscam credi doctrinam, nec satius ad usum Agriculturae, Mechanics et Medicinae adaptari. Penè me ipsum in vertiginem dedisti, narrato itineri tuo pedestri usque adeo periculoso.

Carissimum Papum discedens Cassellis Anglia se in dictabat; sed credo cum aliis haerete in Batavis; sane ex quo Cassellis discessit, nihil ab ipso vidi. Zumbachius Cassillas accessit, et credo Observatorium Astronomicum dabit operam. An Marburgensis datus sit novus Professor Mathematicus, nondum scio. Quis ille est Gallus F. C. D. Abb. Vall. qui calculum nostrum attulit subinde, et quaedam Martio et Novembr. Annis superiorioris Actis Lipsiensibus *) inseri curavit?

Excerpta ex Tuis elegantissimis Epistolis binis de Curvis illis multiglobis Berolinum misi, ut Miscellaneis Societatis inserantur. Ad rigorem tamen demonstrationis opus esset estendere circuli circumscripti circumferentia delere esse maiorem semper circumferentia curvae multiglobae, quam tangit: quoniam enim haec curva non est ad easdem usque partes cava, non habet locum Archimedis postulatum, quod linea circumscripta sit major inscripta. Si de area, non de circumferentia ageretur, demonstratio hujusmodi opus non foret; vel si saltem ostendisti posset hoc loco circumferentiae minoritatem ipsius areae esse connexam.

Scripsoral ad me ante menses complures Clarissimum Turrettinus; ei respondi, sed non satis memini an ad Te inclusum responsum. Communicaverat mecum, quae apud Potentissimum Regem Borussorum Academia Genevensis ergerat in Religious causa: laudanda utique, sed nisi magis in rem venitatur, parum profutura. Quid superest, vale et fave etc.

Baham Hanoverae 15 Martii 1708.

*) Act. Erudit. 1708. p. 133. 517. 536.

P. S. Quo sit loco valetudo Tua, et quid bono Scientiarum
altiorum moliare, semper discere gratum erit.

CCVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Metuebam sane velemeauter Te vel morbo vel morte impedi, quoniam mihi responderes, cum longo aeo tempore ne ppi quidem literarum als Te acceperissem. Quod autem vivas et valas, ex Tuis tandem novissimis libenter intellexi. Meam quod attinet valetudinem speramus firmo nunc miti tale, post usum aquorum Fabriencium, praesertim peracta maxima hyemis parte satis felicit: ecce me tamen nunc rursus, a quatuor fere mensibus, de novo vexatum ab horribili illa et perfincissima tussi, quae per totam precedentem hyemem miserandum in modum me crucinavat: auferit illa mihi sonnum, quo tamen alias, ut nosci, tam modice fruer: appetitus prostermit, sed saepissime purulib: quod eis per vomitum reddere cogit: ubi enim saevire incipit carnifax nra, certe nulla non corporis pars inde concutitur. Nonnum equidem video finem plagare mearum, sed tamen, quod nonnulli solitudo afferit, non augentur ex quo utor succo plantarum aliquarum Mjajum; quid de meliori successu sperandum, ad tempus discelit.

Arithmetican Universalem Newtonum ne nunc quidem accepi: qui tamen liber jam fere ultra sesquiannum Amstelodami haeret, mihi destinatus. Quod pro me excriri jussisti, ea, qua licet in hoc valetudine statu, attentione perlegi, ubi non tantum statim fundamentum detexi inventi Newtoniani pro dividendis aequationibus per alias simpliciores, sed etiam regulam quam halst pro inventanda aequationes durarum dimensionum, quae propositam dividat, reddidi simpliciorem, intelligibilioram et ad praxim magis accommodatam. Interim facile vidi posse haberi processum in infinitum per divisoris gradus cupiscunque, si quis vellat inceptum attente prosequi. Ne mea me felicit opinio: Agnatus enim meus⁴⁾.

⁴⁾ Nicolas Bernoulli (geb. 1657, gest. 1759). Die Abhandlung derselben, die hier erwähnt wird, folgt als Beilage zu diesem Schreiber.

Senatoris Fratris mei secundi filius, juvenis vix 20 annorum, cui id curae commiseram, mox omnia felicissime executus est, uti ex hoc scripto, quod eum in finem ipse concinnavit, plenius videbis, Imo non tantum processus ostenditur in infinitum, sed ipsa traditur regula generalis pro inventanda aequationes dividente cupiscunque gradus. Forte non indignum judicabis hoc Schediasma, quod Actis Vestris Berolinensis inseratur: quibus si et solutionem mean de Statione Planetarium insertam cuperes, eam ab ipso Hermanno petere deberes, utpote cui eam tradidi, nullo modo relictio apographo.

Nicolaus Fatus Londini tam contumeliose habitus etiam meam excitavit commiserationem, sed et simili confirmavit, quod de eo per alii, cum Te et me in Actis Lips. tam inspte et insulse attarent, suspicabor et Tibi, ni fallor, tam statim perscriberebam: scilicet cum hellere potius quam refutatione, quo cerebrum purgaret, opus habere.

Scheuchzerus junior, Basileum adire volens, mutavit sententiam, ex quo ipsi spes facta est vocacionis alicuius in Academiam Patavinam. Ad alterum Scheuchzerum curavi literas, quas ad me direxisse: enim acceperissem intelleksi.

Quis ille sat Gallus F. C. D. Abb. Vall. qui in Actis Lips. comparuit, Calculum differentialem attentans, nondum exploravi: fortassis Varignonius, quem interrogavi, neverit hominem, et mihi in responsive quam in dies expecto, nominabat.

Epistolas meas binas, de curvis multiglobis tractantes, di- gnas Tibi visa fuisse, ex quibus excepto ad Acta Berolinensis mutteris, gratiam fuit intelligere: ubi merito quidem mones ad rigorem demonstrationis opus esse ostendere, circuli circumscripti circumferentia debere esse maiorem semper circumferentie curvae multiglobis quam tangit. Si quis enim esset in ea opinione, in qua Tu esse videris, curvam multiglobum non esse ad easdem ubique partes cavam, summo certe jure dubitare posset, an hic locum haeret Archimedis postulatum quod linea circumscripta sit major inscripta. Sed satis mirari non possumus (ignoscere loquunt) Te putantem curvas multiglobas non esse ad easdem ubique partes cavas, quasi gibbositas in curvis adesse non possent citra flexus contrarios, cum tamen ex ipsa statim reptori motu natura tam evidenter pateat, curvam ex illo motu genitam vel descriptam semper eodem modo cavam esse debere, quo cava est

curva immobilia, hoc est curva illa quae obrepitur. Sit enim (fig. 171) curva immobilia ABC, et quam obrepit sive super qua moveatur motu parallelo curva DBG, in cajus plano punctum quodvis datum O describat curvam reptiorum POQ, dico hanc ad eandem usque partem cavaem esse, si ABC et DBG utraque ad eandem usque partem cavae sint. Si enim in quoscumque reptiorum puncto O tangens OM, erit hæc, ut in Actis Lipsiensi, semper paralleli tangentib; BE, quæ ducunt ex puncto B in quo duas curvae ABC, DBG, quando punctum describens est in O, se mutuo contingunt: qualis igitur est directio curvitas in B, talis etiam esse debet in O, et sic usque, ita ut si nulla sit flexura nec in ABC, nec in DBG, etiam necessaria nulla esse queat in POQ: hinc manifeste est, quam ut moneri opus sit, curvas meas multigibbos, utpote ex motu repepte ellipsis vel ellipsoformis super alia ellipsi vel ellipsoformi, hoc est curvas ad eandem partem cavae super alia ad eandem partem cava, genitis, nusquam habere posse flexus in contrarium, id est ad easdem usque partes cavae fore; adeoque Circulum ipsius circum-criporum circumferentias, secundum postulatum Archimedeanum, iisdem multigibbos necessario maiores esse. Q. E. D.

Si Marpurgensis nullus adhuc novus Professor Mathematicus loco Papini, possum commendare Moysraem in Anglia degentem, ex cuius literis nuper accepimus intelliexi, ob rei angustiam lemniter adhuc ipsum victitare, idque non nisi ex privatis institutionibus, quoniamdebet me perquam instanter rogarunt, ut sibi quemram aliquam stationem publicam, ut nominali commendatis vivere queat, et unde habeat aliquod fixi salarii, ne quod imprimis metuendum, morbo altoe causa impeditus sustentatione sua præstetur et ad summam miseriarum redigatur: promisi me Tibi ipsum commendaturum, spemque animonique addidi, rem optate successu non caritaram. Te enim jam aliquot et nuper adhuc in uscione Hermanni ostendens, quantum Academiae Tuae commendationi deferant. Habeas ergo, quod rogo, commendatum Venerum et ingenio et industria poluentum, atque de quo spondere animi beneficium quovis modo agitumur: epus misericordiae si unquam, certe nunc efficies. Interim vale et fave etc.

Baselie a. d. 16 Maii 1708.

P. S. Pater meus carissimum ante duos circiter menses animam suam placide expiravit et Deo reddidit. annum 85^{am} agens.

P. S. Literis jam scriptis offeruntur mihi literæ a Cl. Varrignonio, in quibus sequentia reperio: „Personne ne peut deviner icy quel est ce françois marqué par F. C. B. Abb. Vail, si ce n'est Mr. Rolle qui se cache quelquefois ainsi, comme il a déjà fait sous le nom de Remi Lochel autrefois; il est si battu de l'oyseau en ce pays-ey, que depuis la perte qu'il a faite de Mr. l'Abbé Galois, son apuy, il n'y ose plus rien dire contre le calcul infinitesimal; mais comme j'apprends qu'il ne laisse pas de le décrire encore saudement pour le monde, il pourroit bien s'être ainsi caché pour le faire impunement en public etc.

Un nommé Mr. De Montmort qui Vous a autrefois écrit à Groningue sous le nom de Remond, Chanoine de notre Dame de Paris, fait actuellement imprimer un livre sur les jeux de hazard.” etc.

Beilage.²⁾

Regula Generalis Inveniendi Aequationes, per quas alia quæpiam data, modo reducibilis sit, dividit potest.

Auge et minue radices aequationis propositate successive tot ad minimum termini lupus progressionis Arithmeticae 1, 2, 3, 4, 5 etc. quæ sunt unitates in dividio numeri dimensionum aequationis, per quam propositate dividis posse existimas, unitate auto. Aequationum inde resultantium ultimos terminos (quibus solis hic spus est, p[ro]t[er] qui, licet tota operatio non institutur, statim inventiuntur, si pro litera, quæ in aequatione habetur, substitutatur vel 1, 2, 3, 4 etc. si radices minuendæ, vel -1, -2, -3, -4 etc. si radices augendæ sunt) una cum ultimo termino aequationis propositate sibi invicem subscribe, ita ut in medio statuatur ultimus terminus datae, supra illum ultimi termini aequationum, in quibus radices sunt minuenda, si infra, in quibus auctæ: quo facto hiuce ultimus terminis ad latu adiunge singulos ipsorum divisores: in his, si aequatio data reducibilis est, debentur necessario aliqui inveniri, qui ita progrediuntur, ut vel ipsorum differentiae, vel differentiarum differentiae bi-

²⁾ Wir geben hier die folgende Abhandlung in ihrer ursprünglichen Fassung, so wie sie Leibniz zugesandt wurde. Ungerichtet und weiter ungefähr findet sie sich im Commerc. epist. Leib. et Joh. Bernoul. vol. II. p. 159 seqq.

fariam divisae, vel harum differentiae per 3 divisae, vel iterum harum per 4 divisae, et ita porro, sint aquales. Quod si igitur post aliquot differentiationes pervenerit ad differentias et inter se et unius ex partibus aliquotus coefficientis primi termini aequationis datae aquales, erit ultima haec differentia coefficientis primi termini aequationis tentandae, per quam divisio eo certius succedit, quo plures aequatio haec habuerit dimensiones; tot autem habebit, quot differentiationes peractae fuerint; medius autem terminus ex serie divisorum, quibus usus es, dabit ultimum terminum aequationis quae sit, reliquorum terminorum coefficientes facile inveniuntur ex hac regula: In qualibet serie differentiarum medius terminus aut, si duo sint medi, primus ex illis est summa omnium possibilium valorum, qui haec expressione continentur

$$\frac{m^3}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdots M} - \frac{m-1}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdots M-1} + \frac{m-2}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdots M-2}$$

$$-\frac{m-3}{1 \cdot 2 \cdot 3 \times 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdots M-3} + \cdots \pm \frac{m-M}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdots M-N}$$

ubi M denotat numerum differentiarum, m dimidium ipsius M , aut si M sit numerus impar, m est $\frac{M+1}{2}$; N est cuiuslibet termini coefficientis, n autem numerus dimensionum ejusdem termini.

N o t a. Inventio aequationis parium dimensionum, ut quadratae, biquadratae, quadratocubicae etc. facilior evadit, si divisores illi ultimorum terminorum minuantur divisorie aliquo coefficientis primi termini aequationis datae multiplicato per quadratum, quadratoquadratum, quadratocubum etc. illius quantitatibus, quae radices propositionis aequationis minutae fuerint vel auctae, et in certis operatio peragatur, scilicet si aequatio 1, 3, 5 etc. dimensionum inventienda esset; tunc enim quantitas illa, qua divisores manifestantur, dabit coefficientem primi termini, et aequatio inventa reliquos terminos aequationis quae sit.

E x e m p l u s.

Proponatur reducenda haec aequatio: $3x^3 - 4x^2 - 6x + 15 = 0$; minime et auge radice lignae aequationis unitate, sive pone pro x , 1 et -1 , numerosque qui inde pro ultimis terminis proveniunt 8 et 14 una cum ultimo aequationis nostrae termino 15 , et singulis horum divisoribus sibi invicem subscribe hoc modo:

8	1. 2. 4. 8. — 1. — 2. — 4. — 8	quia igitur aequatio, si reducibilis est, necessario dividitur per alium unius dimensionis, id est, per unius ex divisoribus coefficientis primi termini h. v. vel unitati vel ternario, illos tantum ex divisoribus excerpere, qui constituent progressionem Arithmetican, cuius differentia est vel 1 vel 3: tales progressiones tres invenies, scilicet 4, 4 et 8, unde
	1 3 5	
	— 2 2 2	
		exsurgunt tres aequationes tentandae $3x + 1 = 0$, $x + 3 = 0$ et $3x + 5 = 0$, per quarum ultimam divisio succedit prouide $x = 3x + 3 = 0$. Hic 'notandum, quod, si radices proprieatis aequationis $3x^3 - 4x^2 - 6x + 15 = 0$ binario insuper minutae et metae fuissent, pro ultimis terminis ei ceterorum divisoribus provenient, inter quos unita 11 1. 11. — 1. — 11
		ca haec occurrit progressio 8 1. 2. 4. 8. — 1. — 2. — 4. — 8
		silio Arithmetica II. 8. 15 1. 3. 5. 15. — 1. — 3. — 5. — 15
		5. 2. — 1, adeoque exar 14 1. 2. 7. 14. — 1. — 2. — 7. — 14
		mine per unitiles illos — 13 1. 13. — 1. — 13.
		divisores $3x + 1 = 0$, $x + 3 = 0$ superscedere potuisse.